RETIFICAÇÃO Nº 2

EDITAL Nº 19, DE 13 DE JUNHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES POR REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA INTERNA,

TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE DIPLOMAS - CAMPUS TRINDADE - 2025/2

O Presidente da Comissão Extraordinária Central dos Processos Sele􀀱vos para Ingresso nos Cursos do Campus
Trindade, responsável pelo PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS SUPERIORES POR REINGRESSO,
TRANSFERÊNCIA INTERNA, TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE DIPLOMAS - CAMPUS TRINDADE - 2025/2,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação Nº 01 do referido Edital, conforme a seguir:

1. ONDE SE LÊ:

1. DO CRONOGRAMA
ETAPAS DATA

Publicação do Edital 16/06/2025

Período de impugnação dos termos do Edital
16/06/2025 a
17/06/2025

Período de inscrições on-line
18/06/2025 a
27/06/2025

Resultado PRELIMINAR da Homologação das inscrições da Ampla concorrência e da Reserva
de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

30/06/2025

Período de RECURSO contra o resultado PRELIMINAR da Homologação das inscrições da
Ampla concorrência e da Reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

30/06/2025

Resultado FINAL da Homologação das inscrições da Ampla concorrência e da Reserva de
vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

01/07/2025

Convocação dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI) e das Cotas reservadas a Pessoas
com Deficiência (PCD) para comparecerem à Banca de Verificação (caso necessário).

01/07/2025

Comparecimento dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI) e das cotas reservadas a
Pessoas com Deficiência (PCD) às Bancas de Verificação presencial (caso necessário).

28/07/2025

Publicação do Resultado PRELIMINAR da Análise da Banca de Verificação das cotas
Étnico/Raciais (PPI) e Pessoas com Deficiência (PcD)

29/07/2025

Período de RECURSO contra o Resultado PRELIMINAR da Análise da Banca de Verificação
das cotas Étnico/Raciais (PPI) e Pessoas com Deficiência (PcD)

29/07/2025 e

30/07/2025

Publicação do Resultado FINAL da Análise da Banca de Verificação das cotas Étnico/Raciais
(PPI) e Pessoas com Deficiência (PcD)

31/07/2025

Divulgação do Resultado PRELIMINAR do processo seletivo 31/07/2025

Período de RECURSO contra o Resultado PRELIMINAR do processo seletivo
31/07/2025 e

01/08/2025

Divulgação do Resultado FINAL do processo seletivo 01/08/2025

Lista final de classificação de 1ª chamada 01/08/2025

Período de matrícula em 1ª chamada
04/08/2025 a

05/08/2025

LEIA-SE:

1. DO CRONOGRAMA
ETAPAS DATA

Publicação do Edital 16/06/2025

Período de impugnação dos termos do Edital
16/06/2025 a
17/06/2025

Período de inscrições on-line
18/06/2025 a
27/06/2025

Resultado PRELIMINAR da Homologação das inscrições da Ampla concorrência e da Reserva
de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

30/06/2025

Período de RECURSO contra o resultado PRELIMINAR da Homologação das inscrições da
Ampla concorrência e da Reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

30/06/2025

Resultado FINAL da Homologação das inscrições da Ampla concorrência e da Reserva de
vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

01/07/2025

Convocação dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI) e das Cotas reservadas a Pessoas
com Deficiência (PCD) para comparecerem à Banca de Verificação (caso necessário).

01/07/2025

Comparecimento dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI) e das cotas reservadas a
Pessoas com Deficiência (PCD) às Bancas de Verificação presencial (caso necessário).

28/07/2025

Publicação do Resultado PRELIMINAR da Análise da Banca de Verificação das cotas
Étnico/Raciais (PPI) e Pessoas com Deficiência (PcD)

29/07/2025

Período de RECURSO contra o Resultado PRELIMINAR da Análise da Banca de Verificação
das cotas Étnico/Raciais (PPI) e Pessoas com Deficiência (PcD)

29/07/2025 e

30/07/2025

Publicação do Resultado FINAL da Análise da Banca de Verificação das cotas Étnico/Raciais
(PPI) e Pessoas com Deficiência (PcD)

31/07/2025

Divulgação do Resultado PRELIMINAR do processo seletivo 31/07/2025

Período de RECURSO contra o Resultado PRELIMINAR do processo seletivo
31/07/2025 e

01/08/2025

Divulgação do Resultado FINAL do processo seletivo 04/08/2025

Lista final de classificação de 1ª chamada 04/08/2025

Período de matrícula em 1ª chamada
05/08/2025 a

06/08/2025

2. ONDE SE LÊ:

13. DA MATRÍCULA E CONVOCAÇÃO

13.1 Os candidatos classificados em primeira chamada no Processo Seletivo do IF Goiano – Campus Trindade, em
lista nominal divulgada no Sistema do processo seletivo (https://ps.ifgoiano.edu.br), estão automaticamente
convocados a enviar documentação para matrícula no período de 04 de agosto a 05 de agosto de 2025.

https://www.ifgoiano.edu.br/trindade

LEIA-SE:

13. DA MATRÍCULA E CONVOCAÇÃO

13.1 Os candidatos classificados em primeira chamada no Processo Seletivo do IF Goiano – Campus Trindade, em
lista nominal divulgada no Sistema do processo seletivo (https://ps.ifgoiano.edu.br), estão automaticamente
convocados a enviar documentação para matrícula no período de 05 de agosto a 06 de agosto de 2025.

Trindade/GO, 04 de agosto de 2025

Robert de Souza Bonuti

Presidente da Comissão Extraordinária Central
dos Processos Seletivos para Ingresso nos Cursos do Campus Trindade

Portaria nº 4924 de 09 de junho de 2025

https://www.ifgoiano.edu.br/trindade